HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 50 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 10 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về giao dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương,

phân bổ chi ngân sách tỉnh và mức bổ sung ngân sách cấp dưới
của tỉnh Đồng Nai năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Xét Tờ trình số 204/TTr-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về đánh giá ước thực hiện thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa
phương năm 2025; Xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa
phương, phân bổ chi ngân sách tỉnh và mức bổ sung ngân sách cấp dưới của tỉnh
Đồng Nai năm 2026; Báo cáo thẩm tra số 687/BC-HĐND ngày 03       tháng 11
năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận
của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ
Điều 1. Thống nhất nội dung giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn, chi ngân sách địa phương, phân bổ chi ngân sách tỉnh và bổ sung ngân sách
cấp dưới tỉnh Đồng Nai năm 2026, như sau:

1. Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 100.400.000 triệu đồng.
a) Dự toán thu nội địa:                                              76.900.000 triệu đồng.
b) Dự toán thu xuất nhập khẩu:                                 23.500.000 triệu đồng.
2. Dự toán thu ngân sách địa phương:                      58.778.057 triệu đồng.
a) Các khoản thu được hưởng theo phân cấp:           52.899.742 triệu đồng.
b) Thu bổ sung có mục tiêu từ NSTW: 2.077.643 triệu đồng.
c) Thu kết dư: 413.000 triệu đồng.
d) Thu chuyển nguồn lương: 2.381.572 triệu đồng.
đ) Thu từ nguồn vay bù đắp bội chi: 999.100 triệu đồng.
e) Vốn nước ngoài: 7.000 triệu đồng.
3. Tổng dự toán chi ngân sách địa phương: 58.778.057 triệu đồng.
a) Tổng dự toán chi trong cân đối ngân sách: 57.842.444 triệu đồng.
Bao gồm:

2

- Dự toán chi đầu tư phát triển:                                 26.686.200 triệu đồng.
Trong đó:
+ Chi XDCB nguồn vốn tập trung:                             6.014.100 triệu đồng.
+ Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất:             15.200.000 triệu đồng.
+ Chi đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết:                 4.060.000 triệu đồng.
+ Bội chi ngân sách:                                                       999.100 triệu đồng.
+ Chi đầu tư phát triển khác:                                          413.000 triệu đồng.
- Dự toán chi thường xuyên:                                     29.408.395 triệu đồng.
Trong đó:
+ Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề:      14.720.579 triệu đồng.
+ Chi sự nghiệp khoa học công nghệ:                            722.900 triệu đồng.
- Dự phòng ngân sách:                                                1.658.439 triệu đồng.
- Chi lập quỹ dự trữ tài chính:                                            3.910 triệu đồng.
- Chi trả lãi vay:                                                               85.500 triệu đồng.
b) Dự toán chi đầu tư từ nguồn bổ sung
có mục tiêu Ngân sách Trung ương:                              935.613 triệu đồng.
4. Dự toán chi cấp tỉnh:                                             32.577.771 triệu đồng.
a) Các khoản chi trong cân đối:                                31.642.158 triệu đồng.
- Chi đầu tư phát triển:                                              20.562.801 triệu đồng.
- Chi thường xuyên:                                                    9.895.508 triệu đồng.
- Dự phòng ngân sách:                                                1.094.439 triệu đồng.
- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:                                    3.910 triệu đồng.
- Chi trả lãi vay:                                                               85.500 triệu đồng.
b) Chi đầu tư từ nguồn bổ sung
có mục tiêu Ngân sách Trung ương:                              935.613 triệu đồng.
5. Dự toán cấp xã:
a) Dự toán thu ngân sách nhà nước:                          16.824.237 triệu đồng.
b) Dự toán chi ngân sách:                                          26.200.286 triệu đồng.
Trong đó:
- Dự toán chi đầu tư:                                                   6.123.399 triệu đồng.
- Dự toán chi thường xuyên:                                     19.512.887 triệu đồng.
- Dự phòng ngân sách:                                                   564.000 triệu đồng.
6. Bổ sung ngân sách cấp xã:                                    15.936.906 triệu đồng.

(Chi tiết các phụ lục đính kèm)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này đảm bảo công khai, minh bạch, tuân thủ đúng quy định pháp luật, đảm

3

bảo mục tiêu sử dụng ngân sách hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí, phù hợp với
khả năng cân đối ngân sách của tỉnh, không để xảy ra trục lợi chính sách; báo cáo
kết quả thực hiện cho Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân
tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân
tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát và vận động
Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp
thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm
quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, Kỳ họp
thứ 8 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01
tháng 01 năm 2026./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- VKSND, TAND, THADS tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh,
UBND tỉnh;
- Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai (đưa tin và
đăng tải trên cổng thông tin điện tử);
- Công báo điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CTHĐND.

CHỦ TỊCH

Tôn Ngọc Hạnh

		2025-12-16T19:12:20+0700
	Nguyễn Văn Nguyện

		2025-12-16T19:20:44+0700
	Tôn Ngọc Hạnh

		2025-12-17T08:03:08+0700